«Para a parcela em análise, estima-se o valor

global de € 39 000, ou seja, cerca de € 38,03 por metro quadrado. / Atendendo

que, a parcela em litígio tem de comprimento de 13 (treze) metros, por uma

largura de 2 (dois) metros, num total de 26,00 m2, o seu valor será de €

988,78 (novecentos e oitenta e oito euros e setenta e oito cêntimos).» 

2. Cumpre apreciar e decidir. 

A toda a causa deve ser atribuído um valor certo, expresso em moeda

legal, o qual representa a utilidade económica imediata do pedido (art.º 296º,

n.º 1 do CPC[8]).